
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1804 DEL 27/09/2021

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a), del
D.lgs 50/2016, previa richiesta di offerta sulla piattaforma telematica
DigitalPaAcquisti, dei lavori di manutenzione straordinaria presso la sede staccata
di via Vitualese dell’Istituto Statale d’Istruzione Superiore A.Moro di Montesarchio.
Riferimento contabile impegno capitolo n. 11975 del Bilancio 2021.

CIG: Z653330EE5

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 27 del 02/07/2020 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano quale
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:
- con colloqui intercorsi per le vie brevi e note pervenute dalla dirigenza dell’Istituto d’Istruzione

Superiore di Cerreto Sannita veniva richiesto un intervento urgente di manutenzione volta al
superamento di criticità come di seguito elencate:

- intradosso del solaio compromesso dall'azione di infiltrazione di acqua piovana nel locale deposito
della sede succursale.

- fessurazione della struttura muraria della canna fumaria della centrale termica;
- realizzazione di pensiline per l’accesso alla scuola nel rispetto della normativa anti covid-19;
- manutenzione di porte e finestre
- questo scrivente ufficio tecnico, successivamente al sopralluogo che ne è conseguito, ha predisposto

un perizia estimativa attraverso la quale vengono definiti gli interventi per la risoluzione della
problematica suindicata;

- il costo dell’intervento risulta essere di €. 27.552,19 oltre €. 1.058,00 per oneri di discarica ed IVA
al 22% così come riportato nel seguente QE di spesa:

-
- Lavori €. 27.552,19
- IVA al 22% €. 6,061,48
- Oneri di discarica compreso IVA €. 1.058,00
- Totale €. 34.671,67

DATO ATTO che l’intervento in oggetto risulta essere funzionale al contenimento del contagio relativo al
Covid-19;

VISTO

- L’art. 32, del D.lgs 50/2016 secondo cui prima dell’avvio della procedura di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 1, comma 2, lett.a della legge n. 120/2020;
- il D.lgs 50/2016;



2

- il D.lgs 267/2000;
- che la spesa di €. 34.671,67 compreso IVA al 22% puo’ essere impegnata sul cap. n. 11975 del

Bilancio 2021;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

DETERMINA
di avviare

- il procedimento di affidamento di lavori di manutenzione straordinaria presso la sede staccata di
via Vitualese dell’Istituto Statale d’Istruzione Superiore A.Moro di Montesarchio , ai sensi
dell’art.36 comma 2 lettera a), del D.lgs 50/2016 per l’importo a base di gara di €.27.552,19 oltre
IVA al 22% ed oneri di discarica, mediante trattativa con un unico operatore economico, con
specifiche competenze nel campo edilizio, da individuarsi, nel rispetto del principio di imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto del principio di rotazione degli inviti; sulla
piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici,all’indirizzo
http://provincia.benevento.acquistitelematici.it

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, quanto segue:

- fine che con il contratto si intende perseguire: lavori di manutenzione straordinaria presso la sede
staccata di via Vitualese dell’Istituto Statale d’Istruzione Superiore A.Moro di Montesarchio;

- oggetto del contratto: manutenzione;
- forma del contratto: scrittura privata;
- modalità di scelta del contraente: trattativa con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 36,

comma 2,lett. a) della D.lgs n. 50/2016 (affidamento diretto) , trattandosi di lavori di importo
inferiore ad €. 150.000,00, precisando che l’aggiudicazione avverrà a seguito della valutazione
dell’offerta economica;

- clausole ritenute essenziali: sono contenute nel disciplinare tecnico;
di confermare

- quale Responsabile unico del Procedimento l’arch. Gaetano Caporaso in servizio presso il settore
Tecnico della Provincia di Benevento

di demandare al R.U.P. l’espletamento della procedura di cui sopra;

di impegnare
- la spesa complessiva di €. 34.671,67 compreso IVA al 22% per l’esecuzione dei lavori di

manutenzione straordinaria presso la sede staccata di via Vitualese dell’Istituto Statale d’Istruzione
Superiore A.Moro di Montesarchio. al capitolo n. 11975 del Bilancio 2021.

di prendere atto che i lavori sono urgenti ed indifferibili in quanto è necessario assicurare lo svolgimento
delle attività didattiche, e quindi, un pubblico servizio nel pieno rispetto della normativa di sicurezza nei
luoghi di lavoro D.lgs. n.81 del 9 Aprile 2008

Il RUP
f.to (arch. Gaetano Caporaso)



3

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


